95 lendemain et moult benignement, et lui admonesta qu'il escript leur rille et qu'il la conformeroit a sa guise.

17. Donc s'ent vint saint Dominique a ses freres qui estoient entour .xij. et leur dist que l'appostole leur octroyé donc se mirent ilz a oroison en appellant le non de Jhesu Crist, et esleurent a mener le Rigle Saint Augustin qui fut docteur, prescheur tres noble, et
100 prindrent a mener avec une distinctions de plus estroite vie.

18. Entre les entresignes, Innocent morut et Honnore fut esleu a estre pape de qui saint Dominique obtint et impetra la confirmation de l'Ordre mil et .xvi..

19. **Donques**, quant saint Dominique eust impetré celle confirmaçon, il ala a l'eglise saint Pere et saint Pol pour les deprier qu'ilz donassent grandemes et aide a l'Ordre aider et acroistre [74r] et multiplier. Ainsi comme il estoit en oroison, il regarda saint Pere et saint Pol, les princes ces apostres qui s'en venoient droit a lui et s'en venoit saint Pierre premier et lui bailloit ung baston etsaint Pol lui bailloit ung livre, puis lui disoient: "Va et presche car a ceste office office t'a Dieu esleu." Quant ilz lui eurent ce dit, il lui fut avis visiblement que on ce meismes moment il veoit ses freres espartiz par toutes les parties
110 du monde, alans deux et deux et preschans au monde.

20. Dont se departi il de Rome et s'en revint a Thoulouse a ses freres. Et les desparti et envoya les ungs en Espaigne, les autres a Paris, et les autres a Boulogne la Crasse, et puis il revint depuis a Romme.

21. Au devant de ce que ceste religion des prescheurs feust establys, ung moine d'une abbaye preudomme et sains homs fut aussi comme ravi en esperit et vit une merveilleuse vision. Car il vit la benoite Vierge Marie, qui estoit a genouls devant son filz ou elle le deprioit tres doulcement pour l'umain lignaige, et il l'escondisoit souvent. Toutefoiz respondit le filz a la mere, qui tousjours le depriooit: "Ma doulce mere, que lui puis je ne doy plus faire? J'ay envoyé mes patriarches et mes prophetes et si ne s'en amendirent oncques et trop poy non. Aprés je mesimes ving entre euls et si leur baille mes apostres; et moy et mes apostres si occirent. Je leur envoyay martirs et confesseurs et si ne les vouloient croire; mais, pour ce que ce n'est mie raison que je t'escondie, je leur donray ores mes prescheurs par les quelz ilz se pourront amender et nectoier de leurs pechiez et estre enluminez de ma grace. Et s'ilz ne s'en amendent, je vendray contre euls.
120